Дело № 1-228/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2018 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Мельниковой М.И., 

при секретаре Маджар Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г.Челябинска Махова В.В. 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Евстратенко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ..., ранее судимого 11 сентября 2015 года Курчатовским районным судом г.Челябинска по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, постановлением Сосновского районного суда Челябинской области от 22 августа 2017 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима сроком на 2 года, неотбытый срок составляет 01 год 03 месяца 05 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 12.07.2017 года около 16 часов 00 минут, находясь у дома 27 по ул. П. Калмыкова в Металлургическом районе г. Челябинска, увидел на земле бумажный сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 0,06 грамм, что является значительным размером, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного вещества, содержащего наркотическое средство.

После чего ФИО1 в указанные день, время и месте поднял указанный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 0,06 грамм, что является значительным размером, убрал в правый карман своих шорт, после чего незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе без цели сбыта для личного употребления до 17 часов 30 минут 12.07.2017 года.

12.07.2017 года около 17 часов 30 минут ФИО1, находясь у дома 27 по ул. П. Калмыкова в Металлургическом районе г. Челябинска, был задержан сотрудниками полиции, после чего был доставлен в отдел полиции «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску, где в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета № 41 ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, расположенного в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, в левом кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 0,06 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № ... от 13.07.2017 года и заключению эксперта № ... от 26.07.2017 года: «Представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,06 г.». 

N-метилэфедрон и его производные, а также метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года. Согласно Постановления Правительства от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, является масса свыше 0,05 грамм, крупным размером наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, является масса свыше 0,25 грамм.

Таким образом, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP (?- пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 0,06 грамм, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО1 в период с 13.07.2017 года до 18 часов 00 минут 01.08.2017 года находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в Металлургическом районе г. Челябинска, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой не менее 0,215 грамм, что является значительным размером, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой не менее 0,215 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1 в указанный период времени в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Металлургического района г. Челябинска при помощи сотового телефона, посредством сети Интернет заказал указанное наркотическое средство. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой не менее 0,215 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта для личного употребления, ФИО1 в период времени с 13.07.2017 до 18 часов 00 минут 01.08.2017 пришел к неустановленному участку местности, расположенному на территории Металлургического района г. Челябинска, где забрал вещество, содержащее наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой не менее 0,215 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 хранил по месту своего проживания.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица указанное наркотическое средство, которое незаконно хранил по месту своего проживания без цели сбыта для личного употребления. 01.08.2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут в ходе обыска, проводимого по месту проживания ФИО1, а именно: ..., было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой не менее 0,215 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания без цели сбыта для личного употребления.

Согласно заключению эксперта № ... от 03.08.2017: «В состав представленных на экспертизу веществ входит производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 0,215 грамм». 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановления Правительства от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I), значительным размером наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, является масса свыше 0,05 грамм, крупным размером наркотического средства – метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производных, является масса свыше 0,25 грамм.

Таким образом, вещество, содержащее наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3 - диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой 0,215 грамм, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Евстратенко А.И. поддержал ходатайство подсудимого, заявив, что он проконсультировал его о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимого заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Таким образом, действия ФИО1 квалифицируются:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление, совершенное 12 июля 2017 года), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (преступление, совершенное в период с 13 июля 2017 года до 18 часов 00 минут 01 августа 2017 года), как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61, УК РФ учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, ...

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает активное способствование расследованию преступления, совершенного 12 июля 2017 года.

Так же суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, совершил преступление в период условного осуждения, за совершение аналогичного преступления, ....

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Таким образом, при назначении ФИО1 наказания подлежат применению положения предусмотренные ч.5 ст. 62 УК РФ, а по преступлению, совершенному 12 марта 2017 года подлежат применению также положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание личность ФИО1, которым совершено умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность, его склонность к совершению противоправных деяний, о чем свидетельствует совершение им умышленного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в период условного осуждения, а также учитывая обстоятельства совершения преступления, условия жизни, ..., с учетом принципа справедливости назначения наказания, в соответствие с ч.1 ст.70 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, по совокупности с наказанием, назначенным по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 11 сентября 2015 года.

По мнению суда, назначение ФИО1 данного вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (совершенного 12 июля 2017 года) и преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (совершенного в период с 13 июля 2017 года до 18 часов 00 минут 01 августа 2017 года), и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (совершенного 12 июля 2017 года) на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (совершенного в период с 13 июля 2017 года до 18 часов 00 минут 01 августа 2017 года) на срок 1 (один) год 1 (один) месяц.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору Курчатовского районного суда г.Челябинска от 11 сентября 2015 года к вновь назначенному наказанию, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу в зале судебного заседания до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 16 мая 2018 года.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № ... с наркотическим средством, два бумажных конверта с наркотическим средством и два полимерных пакета с объектами, на которых имеются следовые количества наркотического средства, хранящиеся в камере хранения ОП Металлургический УМВД России по г. Челябинску, квитанции №... и № ... – по вступлении приговора в законную силу уничтожить (л.д. 36, 62).

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий